1

第４期四谷地区協議会会議録

分科会名 第１分科会 開催回 第５回

開催日 平成２３年１０月１８日（火）

出席者 区民 １２名 職 員   出張所職員２名

主な協議

について

○テーマ別活動報告

○「四谷大好き祭り」への参加報告

○「新宿区地域文化財制度」について（情報提供）

○その他

１ テーマ別活動報告

①玉川上水

「玉川上水散策地図」等資料をファイリングした。みどり公園課からの情報はじめ、玉川上水

に関する資料を集め、多くの方々に見ていただけるようにしたい。

②地域勉強会

 特になし。

③観光まちづくり（配布資料 参照）

 次回まち歩き １１月１２日（土） 午前１０時 四谷区民センター１階ピロティ集合

④四谷駅前まちづくり協議会

   １１月２２日に会議が開催されるので、以降、報告の予定。

  ⑤新宿駅南口地区基盤整備事業（配布資料 参照）

   見学会を実施したい。日程は後日、国土交通省東京国道事務所と詰めることとした。

  ※見学会日程 12月６日(火)に決定 （先方の都合により、11月15日から日程変更）

２ 「四谷大好き祭り」への参加報告

  ・１０月８日（土）、９日(日)の協議会委員の参加について、リーダーから協力のお礼があった。

  （意見）

 ○地区協議会ブースについて

  ・今回は発電機を使用してパソコンを動かし、６月開催のお宝の写真をスライドショーで流して

いたが、外のため画面が見にくかった。工夫が必要である。

  ・荒木町の資料が好評で、すぐに配布し終えた。

  ・今回は出店料として1,000円を支払った。

 ○祭について

  ・祭りは大人には良かったが、子どもの遊ぶ場所が少なかった。

・周知手段としてＪＧを活用。その効果があった。

 2

３ 「新宿区地域文化財制度」について（情報提供）（配布資料 参照）

・１０月１日付で、１０か所の地域文化財が認定された。

・区でプレートをつける。

・四谷関係では、「末広亭」「花園神社の二宮尊徳像」「長谷川平蔵埋葬の地」が該当。

・制度は今後とも継続されるので、資料のとおり情報提供をお願いしたい。

 ただし、該当しないもの（①国・都・区の指定・登録文化財②個人の製作物や新宿の歴史に関

連しない個人のコレクション等）もあるので、ご注意いただきたい。

４ パブリック・コメント情報

 １０月１５日から１１月１５日まで、以下の案件についてパブリック・コメントを実施している。

・「新宿区第二次実行計画」（素案）

・「高齢者保健福祉計画・第 5期介護保険事業計画」（素案）

・新宿区健康づくり行動計画（素案）

・第九次新宿区交通安全計画（素案）

５ その他

 ①協議会広報誌「声」の校正について

   「お宝」の箇所、原稿の校正依頼→ご指摘いただいた箇所は修正済。

 ②１１月１０日「四谷秋のごみゼロデー」についての周知。

 ③役員会報告

 ④しんじゅくトークの周知 １０月１９日（水）四谷地域センター 午後７時～９時

 ⑤「四谷文化祭」への出店について

１０月２３日(日) 午前１０時から１２時まで 第一分科会委員２名従事

●次回会議日程

お宝さがし実行委員会 １１月 １日（火）１８時３０分～四谷特別出張所会議室

第1分科会       １１月１５日（火）１８時３０分～四谷特別出張所会議室

●区長と話そう しんじゅくトーク

１０月１９日（水）午後７時～９時 四谷地域センター 集会室２、３